MUNICÍPIO DE TEIXEIRA SOARES

ESTADO DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 135 – Centro – Fone / Fax: (42) 3460-1155

CEP: 84.530-000 – CNPJ: 75.963.850/0001-94

prefeito@teixeirasoares.pr.gov.br - www.teixeirasoares.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

  PROJETO DE LEI Nº 385/2024

SÚMULA: Autoriza abertura de crédito adicional e dá outras providências.
AUTOR: Lucinei Carlos Thomaz – Prefeito Municipal.
DATA:  22 de agosto de 2.024.

 O prefeito do município de Teixeira Soares, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições

constitucionais e legais, apresenta ao parlamento municipal para apreciação e deliberação, o

seguinte

PROJETO DE LEI:

Art. 1º. Para fazer face as obrigações da Lei Nº 14.399/2022 - Política Nacional Aldir Blanc –

PNAB (fomento à cultura), objeto do presente Projeto de Lei, fica o Executivo Municipal

autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 94.636,10 (noventa e quatro mil,

seiscentos e trinta e seias reais e dez centavos), destinado a cobrir despesas do corrente

exercício, não constando no Orçamento Inicial, para atender as despesas nas rubricas assim

classificadas:

03 SECRETARIA MUNICIPAL GERAL DE GOVERNO
003 DEPARTAMENTO DE CULTURA E PATRIMONIO HISTORICO
13.122.0203.2012 IMPLANTAR, DESENVOLVER E MANTER AS ATIVIDADES CULTURAIS,
HISTORICAS E TURISTICAS
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
00805 - 01110 Transferências da Política Nacional Aldir..........................................R$ 17.366,00
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
00815 - 01110 Transferências da Política Nacional Aldir..........................................R$ 77.270,10

TOTAL ................................................................................................................R$ 94.636,10

Art. 2º. Constitui recursos para cobertura do CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, referido no art. 1°,

nos termos do art. 43, § 1º, II da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, o Excesso de

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA SOARES

ESTADO DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 135 – Centro – Fone / Fax: (42) 3460-1155

CEP: 84.530-000 – CNPJ: 75.963.850/0001-94

prefeito@teixeirasoares.pr.gov.br - www.teixeirasoares.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

Arrecadação referente ao apoio financeiro Lei Nº 14.399/2022 - Política Nacional Aldir Blanc –

PNAB (fomento à cultura), direcionadas ao setor cultural, nas respectivas fontes de recursos:

Conta Receita 1.3.2.1.01.0.1.05.46.00.00.00  -  Fonte 1110...................................... R$ 2.814,08

Conta Receita 1.7.1.9.60.0.1.00.00.00.00.00  -  Fonte 1110.................................... R$ 91.822,02

Art. 3º. Ficam alteradas, por inclusão, as ações propostas na Lei n.º 1.978, de 01 de dezembro

de 2021 (Plano Plurianual – PPA), bem como seus anexos, que instituiu o Plano Plurianual – PPA

para os exercícios de 2022 a 2025, e na Lei Municipal nº 2.074, de 28 de junho de 2023, que

instituiu as Diretrizes Orçamentárias – LDO para o exercício de 2024.

Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, esta lei entrará em vigor na data da publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Teixeira Soares, Estado do Paraná, data supra.

LUCINEI CARLOS THOMAZ
Prefeito do Município de Teixeira Soares

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA SOARES

ESTADO DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 135 – Centro – Fone / Fax: (42) 3460-1155

CEP: 84.530-000 – CNPJ: 75.963.850/0001-94

prefeito@teixeirasoares.pr.gov.br - www.teixeirasoares.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 385/2024

Ilustre Presidente,

Nobres Vereadores e Vereadora:

O presente projeto de lei tem o condão de autorizar o Poder Executivo Municipal a abrir

Crédito Adicional Especial.

Justifica-se a necessidade da aprovação da matéria constante deste projeto de lei, tendo

em vista que o referido valor deriva dos Recursos recebidos pela Lei 14.399/2022 Política

Nacional Aldir Blanck PNAB, a qual tem como objetivo central realizar investimento no setor

cultural no país. A referida lei gratifica os profissionais da cultura, os quais por meio de editais,

convocações públicas, julgamentos, aquisição de bens e serviços ou outras formas simplificadas

de seleção pública, poderão ganhar determinada quantia em dinheiro pelo seu trabalho

apresentado. Com isso, há a necessidade de abertura de Crédito Adicional Especial para que

haja o repasse do valor cedido pelo governo, ao município para posterior repasse aos

profissionais e culturais ganhadores.

Certo de ter justificado a pretensão deste Poder Executivo, espero poder contar com o

apoio da unanimidade dos pares desse parlamento para aprovação da proposição.

Teixeira Soares, 22 de agosto de 2.024.

LUCINEI CARLOS THOMAZ

Prefeito do Município de Teixeira Soares

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA SOARES

ESTADO DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 135 – Centro – Fone / Fax: (42) 3460-1155

CEP: 84.530-000 – CNPJ: 75.963.850/0001-94

prefeito@teixeirasoares.pr.gov.br - www.teixeirasoares.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

Teixeira Soares, Estado do Paraná, 22 de agosto de 2.024.

OFÍCIO 4.433/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar a

Vossa Excelência, o Projeto de Lei nº 385/2024 que pede AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE

CRÉDITO ADICIONAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Encaminho em anexo mensagem para apreciação desta Casa Legislativa, ao

qual solicito que após leitura e análise, seja por intermédio de Vossa Excelência, enviado ao

Plenário para apreciação e deliberação nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Outrossim, solicito a Vossa Excelência que, nos termos do art. 48, § 1º da Lei

Orgânica Municipal, convoque a Câmara Municipal para realização de sessão extraordinária

para apreciar o presente projeto de lei.

Sem mais, renovo votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

LUCINEI CARLOS THOMAZ
Prefeito do Município de Teixeira Soares

Exmo. Sr.
Vereador CARLOS ALBERTO GORTE
Presidente da Câmara de Vereadores
Teixeira Soares - PR

		2024-08-22T16:18:53-0300
	LUCINEI CARLOS THOMAZ:92533825972

		2024-08-22T16:19:06-0300
	LUCINEI CARLOS THOMAZ:92533825972

		2024-08-22T16:19:20-0300
	LUCINEI CARLOS THOMAZ:92533825972